
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 
 
Si dà atto che gli Assessori  Lampasona  , Di Filippo , Cianciola e Apicella  
partecipano alla riunione in videoconferenza. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  372    del  18/07/2023 

 
OGGETTO :      SERVIZI CINEMATOGRAFICI E CULTURALI CINETEATRO “E. DE FILIPPO” DI 
AGROPOLI - PROVVEDIMENTI 
 
  

 

 
 
 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  DICIOTTO   del mese di  LUGLIO alle ore  13,40 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti: / 
 



  
 

 

 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 
Proponente: Sindaco  
 
Oggetto:  SERVIZI CINEMATOGRAFICI E CULTURALI CINETEATRO “E. DE FILIPPO” DI 
AGROPOLI - PROVVEDIMENTI 
 
PREMESSO CHE  

• l’Amministrazione Comunale di Agropoli intende promuovere e favorire sul territorio 
comunale, sotto varie forme, lo svolgimento di iniziative in campo culturale, 
sportivo, turistico, educativo, ricreativo e sociale, al fine di valorizzare il patrimonio 
materiale e immateriale dell’Ente;  

• all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica tesa 
ad implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti caratterizzati 
da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica; Che in tale ottica 
ormai da alcuni anni si lavora per costruire un calendario eterogeneo di eventi ed 
iniziative spendibile per tutti, che valorizzi la cultura, la storia e le tradizioni di 
Agropoli;  

• attenzione è dedicata alle attività teatrali, musicali e cinematografiche, considerata 
anche l’apertura del Cineteatro “Eduardo De Filippo”, inaugurato nel dicembre 
2014, prezioso spazio culturale per l’intero territorio;  

• le produzioni cinematografiche, in tal senso, costituiscono un’occasione di 
promozione turistica e culturale del territorio comunale, attraverso la riproduzione e 
diffusione di immagini suscettibili di essere fruite da un pubblico di vasta scala; 
Agropoli è una località turistica che, grazie alle azioni promozionali e agli eventi 
viene sempre più riconosciuta come una città viva tutto l’anno; 

CONSIDERATO CHE  

• con Delibera di Giunta Comunale n. 324 del 26.11.2021 questa 
Amministrazione Comunale ha previsto la riapertura al pubblico delle sale 
teatrali, sale da concerto e sale cinematografiche nel rispetto dei protocolli 
di sicurezza  dando  inizio alla stagione cinematografica 2021/22; 

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 18.3.2022 è stato approvato il 
Regolamento per l’utilizzo del Cineteatro “E. De Filippo” di Agropoli;  

• con successiva Delibera di Giunta Comunale n. 154  del  08/07/2022 questa 
amministrazione ha espresso la volontà di riattivare anche per l’anno 2022/23 
i servizi cinematografici e culturali presso il Cineteatro E. De Filippo e 
pertanto con determina dirigenziale n. 1056 del 29/07/2022 si è proceduto 
all’affidamento dei servizi in questione  alla Società Mekanè produzioni;  

RILEVATO  che tale affidamento scade il 29 luglio 2023; 

 

ATTESO che questa Amministrazione intende dare prosieguo al servizio 
cinematografico e culturale rafforzando ulteriormente l’offerta di un territorio 
sempre più in crescita; 



  

VISTA la proposta assunta al protocollo di questo Ente con nota n. 23442 del 
18.7.2023 con la quale la Mekanè produzioni si è resa disponibile a continuare a 
svolgere il servizio, offrendo in particolare:  

1. Programmazione cinematografica; 
2. Programmazione cinematografica per le scuole primarie di secondo grado ed 

istituti superiori, con una programmazione ad hoc relativa agli argomenti 
scolastici trattati nell’anno accademico;  

3. Programmazione cinematografica per i più piccoli, da svolgersi la domenica 
mattina, in collaborazione con la Mondadori;  

4. Appuntamenti culturali, a tema cinematografico e letterario, da tenersi nel 
foyer;  

5. Collaborazione con Mondadori, in caso di film tratti da best seller, con esperti  
atti ad illustrare e a narrare affinità e divergenze della struttura narrativa 
con il linguaggio cinematografico; 

6. Incontri con personaggi dello spettacolo; 
7. Coordinamento rapporti con le case di distribuzione cinematografiche,  
8. Personale addetto, con comprovata esperienza, alla proiezione 

cinematografica;  
9. Personale addetto alla biglietteria;  
10. Selezione e costi di noleggio dei film programmati per la cinematografia 

scolastica, come da punto 3;  
11. Messa in onda spot pubblicitari, con riconoscimento quota del 30% di quanto a 

listino;  
12. Conversione in formato cinematografico “DCP” (Digital Cinema Package) degli 

spot, di cui al punto sopra; 
 

VISTO il servizio di programmazione cinematografica  svolto dalla Mekanè Produzioni 
il quale ha dato risultati soddisfacenti in termini di riscontro socioculturale e 
finanziario (circa 18 mila presenze paganti, incontri con registi e sceneggiatori, film 
Classici Disney gratuiti la domenica mattina, film per le scuole ecc., presentazione 
di libri, coordinamento e servizio cassa per la stagione teatrale amatoriale); 

RITENUTO che per il prosieguo dei servizi cinematografici e culturali presso il 
Cineteatro E. De Filippo, dal 1 agosto 2023 al 31 dicembre 2025 è opportuno e 
necessario dare continuità al servizio alle stesse condizioni;  

RITENUTA  la proposta meritevole di accettazione; 

VISTI    

Il Vigente Statuto Comunale;  

Il D.Lgs n. 267/2000.  

Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti                                                                                                                      

PROPONE DI DELIBERARE 



  

 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) DI ESPRIMERE la volontà di dare prosieguo ai  servizi cinematografici e culturali 
presso il Cineteatro E. De Filippo di Agropoli dal 1 agosto  2023 al 31 dicembre 2025; 

3) DI DEMANDARE al Responsabile  dell’Area Turismo, Promozione Eventi e Cultura 
di attivare gli adempimenti amministrativi necessari a dare prosieguo  alla  stagione 
cinematografica dal 1 agosto 2023 al 31 dicembre 2025 alle stesse condizioni 
attualmente in essere; 

4)DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 

 
                                                   Firma del proponente  

                                                    f.to     Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
                                                                                                        

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi sull'ordinamento degli 
EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 
 

                                                    Il Responsabile del servizio 
                                 f.to Dott. Giuseppe Capozzolo 

____________________________________________________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art.49 c:1 del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, in 
ordine alla sola regolarità contabile, esprime parere favorevole Con imputazione della spesa sul cap. 
____________ intervento __________________ del bilancio 
 
Data  

                                   Il Responsabile 
                                     f.to Dott. Valeriano Giffoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



  

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono   stati   acquisiti i  pareri  
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
del Responsabile del Servizio di Ragioneria, per quanto riguarda la regolarità 
contabile, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 20.07.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to     LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 20.07.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


